

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pregão Presencial



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2019

### PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2018

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano dois mil e dezenove, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES**, com sede a Praça Moisés Felix dos Santos, n. 274, Centro, Cândido Sales – BA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.857.123/0001-95, o Pregoeiro, nos termos da legislação vigente, integrantes do presente ajuste, diante do disposto no artigo 15, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das Propostas apresentadas, resolve **REGISTRAR PREÇOS** para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para **REGISTRO DE PREÇOS** para futura e eventual Contratação de empresa para Fornecimento de Materiais de Construção, para atender às demandas da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento e das diversas Secretarias do município de Cândido Sales-BA, conforme especificações constantes no anexo I, que integra este Edital., com entrega gradativa, conforme especificações constantes no Termo de Referência e demais disposições fixadas neste Edital e seus Anexos, durante o período de validade da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, oferecidos pela empresa **HÉLIO D. OLIVEIRA – ME**, inscrita no CNPJ nº **23.540.102/0001-03** estabelecida na Av. Presidente Vargas, nº 441, CEP: 45.157-000, Centro, Cândido Sales/BA, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. Hélio Dias de Oliveira, inscrito no CPF nº. 086.212.255-49 portador da CI nº. 0185003583, expedida pela SSP/BA residente e domiciliado na Pç Nossa Senhora da Graças, nº 05, Lagoinha, Cândido Sales/BA, classificada em primeiro lugar para os itens abaixo discriminados, observadas as condições do Edital que rege o Pregão Presencial nº 064/2018

#### LOTE 02 – MATERIAL ELÉTRICO 001

ITEM	QUANT.	APRESEN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1.	2.000	Mt	CABO, elétrico, flexível, condutor de cobre eletrolítico, seção 2,5mm², classe de isolamento 450/750 v, isolamento em termoplástico de PVC, cor amarelo, azul, preto, vermelho.	CORFIO	0,90	1.800,00
2.	1.000	Mt	CABO, elétrico, flexível, condutor de cobre eletrolítico, seção 4,0mm², classe de isolamento 450/750 V, isolamento em termoplástico de PVC, cor vermelho, preto, azul, amarelo.	CORFIO	1,40	1.400,00
3.	2.000	Mt	CABO, elétrico, flexível, condutor de cobre eletrolítico, seção 6,0mm², classe de isolamento 450/750 V, isolamento em termoplástico de PVC, cor preto.	CORFIO	2,50	5.000,00
4.	5.000	Mt	CABO, elétrico paralelo flexível, condutor de cobre eletrolítico, seção 1,5mm², classe de isolamento 450/750 V, isolamento em termoplástico de PVC, cor vermelho.	CORFIO	1,20	6.000,00
5.	3.000	Mt	CABO, elétrico paralelo flexível, condutor de cobre eletrolítico, seção 4,0mm², classe de isolamento 450/750 V, isolamento em termoplástico de PVC, cor amarelo.	CORFIO	2,60	7.800,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



6.	1.000	Mt	CABO, elétrico flexível, condutor de cobre eletrolítico, seção 16mm <sup>2</sup> , classe de isolamento 450/750 V, isolamento em termoplástico de PVC, cor vermelho.	CORFIO	5,00	5.000,00
7.	1.000	Mt	CABO, elétrico flexível, condutor de cobre eletrolítico, seção 16mm <sup>2</sup> , classe de isolamento 450/750 V, isolamento em termoplástico de PVC, cor amarelo.	CORFIO	5,00	5.000,00
8.	2.000	Mt	CABO, elétrico, flexível, PP, 2 x 2,5 mm <sup>2</sup> , condutores de cobre eletrolítico, tempera mole, classe de encordoamento 4, seção nominal 2 x 2,5 mm <sup>2</sup> , classe de isolamento de 750V, na cor preto	CORFIO	2,00	4.000,00
9.	200	Mt	CABO, elétrico, flexível, PP, 3 x 2,5 mm <sup>2</sup> , condutores de cobre eletrolítico, tempera mole, classe de encordoamento 4, seção nominal 2 x 2,5 mm <sup>2</sup> , classe de isolamento de 750V, na cor preto.	CORFIO	2,50	500,00
10.	200	UND	CANALETA, para instalação de fios e cabos, formato U, com tampa, fabricada em plástico com base perfurada para fixação, dimensões externas mínimas 20mm (largura) x 10mm (profundidade) x 2m (comprimento), cor branca.	DURIN	3,50	700,00
11.	100	UND	CURVA, para eletroduto longa, em PVC, ¾ polegadas, 90 graus, rosqueavel, na cor preta.	KRONA	0,90	90,00
12.	50	PCT	CURVA, para eletroduto, em PVC, ¾ polegadas, 180 graus, rosqueavel, na cor preta.	KRONA	2,00	100,00
13.	50	UND	CURVA, para eletroduto, em PVC, 1 polegadas, 90 graus, rosqueavel, na cor preta.	KRONA	5,00	250,00
14.	50	UND	CURVA, para eletroduto, em PVC, 1.1/2 polegadas, 90 graus, rosqueavel, na cor preta.	KRONA	3,50	175,00
15.	100	UND	ELETRODUTO, em PVC, rígido, soldável, de 20 mm, anti-chama, na cor preta, vara com 3 m.	KRONA	3,50	350,00
16.	100	UND	ELETRODUTO, em PVC, rígido, soldável, de 25 mm, anti-chama, na cor preta, vara com 3 m.	KRONA	4,00	400,00
17.	50	UND	ELETRODUTO, em PVC, rosqueavel, ½ polegadas, na cor preta, vara com 3 metros.	KRONA	4,50	225,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



18.	150	UND	ELETRODUTO, em PVC, rosqueavel, ¾ polegadas, na cor preta, vara com 3 metros.	KRONA	5,00	750,00
19.	50	UND	ELETRODUTO, em PVC, rosqueavel, 1 polegadas, na cor preta, vara com 3 metros.	KRONA	6,00	300,00
20.	50	UND	ELETRODUTO, em PVC, rosqueavel, 1.1/2 polegadas, na cor preta, vara com 3 metros.	KRONA	10,00	500,00
21.	100	UND	ESPELHO, para caixa de passagem 4X2, em PVC, placa cega, com parafusos.	PLUZIE	1,00	100,00
22.	100	UND	FITA, isolante, para eletricidade, largura 19 mm x comprimento 10m, preta, anti chama, rolo PVC, de um lado a base resina e borracha sensível a pressão.	FAME	4,00	400,00
23.	20	UND	FITA, isolante, plástica, alta fusão, anti-chama, cor preta, alta aderência, dimensão 19 mm x 10 m.	FAME	7,00	140,00
24.	100	UND	HASTE, terra, em cobre eletrolítico, alta camada, comprimento 2,40 m x 5/8 polegadas, sem conectores de fixação de fio.	FAME	8,00	800,00
25.	300	UND	INTERRUPTOR, elétrico, de embutir, 01 (uma) tecla simples, fosforescente, com espelho, com tomada 10 ampères, 250 volts.	PLUZIE	3,00	900,00
26.	100	UND	INTERRUPTOR, elétrico, de embutir, 02 (duas) teclas simples, fosforescente, com espelho, com tomada 10 ampères, 250 volts.	PLUZIE	5,00	500,00
27.	30	UND	INTERRUPTOR, elétrico, de embutir, 03 (três) teclas simples, fosforescente, com espelho, com tomada 10 ampères, 250 volts.	PLUZIE	6,00	180,00
28.	100	UND	INTERRUPTOR, elétrico, externo 01(uma) tecla simples, fosforescente, com espelho, com tomada 10 ampères, 250 volts.	PLUZIE	3,00	300,00
29.	50	UND	LUVA, "para eletroduto, em PVC rígido, ½", anti-chama, rosqueavel, na cor preta.	KRONA	0,70	35,00
30.	50	UND	Disjuntor elétrico, unipolar, baixa tensão, 10 A, para quadro Siemes, 220 V, frequência 50/60 Hz, curva C, padrão DIN Produto devera exibir o selo de conformidade de Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa, a faixa de regulagem e o numero da norma.	ELETROMAR	5,00	250,00
31.	50	UND	Disjuntor elétrico, unipolar, baixa tensão, 15 A, para quadro Siemes, 220 V, frequência 50/60 Hz, curva C, padrão DIN Produto devera exibir o selo de conformidade de Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa, a faixa de regulagem e o numero da norma.	ELETROMAR	5,00	250,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



32.	80	UND	Disjuntor elétrico, unipolar, Baixa tensão, 20 A, para quadro Siemes Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma.	ELETROMAR	5,00	400,00
33.	100	UND	Disjuntor elétrico, unipolar, Baixa tensão, 40 A, 220 volts, frequência 50/60 Hz, curva C, padrão DIN Produto devera exibir o Selo de conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma.	ELETROMAR	7,00	700,00
34.	50	und	Disjuntor elétrico, tripolar, Baixa tensão, 60 A, 220volts, frequência 50/60 Hz, curva C, padrão DIN Produto devera exibir o Selo de conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma.	ELETROMAR	10,00	500,00
35.	500	UND	Lâmpada Eletrônica 15W220V.	OUIROLUX	9,00	4.500,00
36.	500	UND	Lâmpada Eletrônica 20W220V.	OUIROLUX	10,00	5.000,00
37.	500	UND	Lâmpada Eletrônica 25W220V.	OUIROLUX	10,00	5.000,00
38.	800	UND	Lâmpada Eletrônica 30W220V	OUIROLUX	12,00	9.600,00
39.	800	UND	Lâmpada Eletrônica 40W220V	OUIROLUX	17,00	13.600,00
40.	50	PCT	Armação para rack 1X1 leve.	TAF	5,00	250,00
41.	500	PCT	Bucha s 06. Para parafuso de fenda	APOIO	0,05	25,00
42.	500	PCT	Bucha s 08. Para parafuso de fenda	APOIO	0,08	40,00
43.	500	pct	Bucha s 12. Para parafuso de fenda	APOIO	0,10	50,00
44.	300	PCT	Bucha para caixa monofásica ¾.	INCA	0,80	240,00
45.	60	PCT	Caixa monofásica plástica c/ exdisj.padrao	TAF	31,70	1.902,00
46.	20	PCT	Caixa trifásica de policarbonato.	TAF	49,90	998,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



<b>VALOR TOTAL DO LOTE 02</b>	87.000,00
-------------------------------	-----------

<b>LOTE 03 MATERIAL ELETRICO 002</b>						
ITEM	QUANT	APRESENT	DESCRICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1.	100	UND	Tomada universal c/ terra 10 A p/ perfil.	<b>ILUME</b>	3,00	300,00
2.	500	PCT	Parafuso 3,9X32.	<b>CISER</b>	0,05	25,00
3.	300	UND.	Plafon com soquete.	<b>ILUME</b>	3,00	900,00
4.	500	UND	Tomada externa redonda.	<b>ILUME</b>	2,00	1.000,00
5.	50	PCT	Caneleta 30X30X200 aberta cor branca.	<b>ILUME</b>	4,00	200,00
6.	100	PCT	Nipel rosca PVC 3/4.	<b>FORTLEV</b>	0,50	50,00
7.	100	und	Abraçadeira Nylon540x12.7	<b>FOXLUX</b>	1,00	100,00
8.	300	UND	Bocal de louça, 5/6 com parafuso estrela.	<b>LORENZETE</b>	1,50	450,00
9.	600	UND	Caixa para tomada, 4x2.Pvc amarelo rígido	<b>FORTLEV</b>	0,50	300,00
10.	150	UND	Caixa para tomada, 4x4.Pvc amarelo rigido	<b>FORTLEV</b>	1,00	150,00
11.	80	UND	Chuveiro Lorenzete, com o braço.	<b>LORENZETT</b>	35,00	2.800,00
12.	100	UND	Conector para chuveiro.	<b>LORENZETT</b>	0,50	50,00
13.	90	UND	Disjuntor, bipolar 25ª.	<b>LORENZETT</b>	17,00	1.530,00
14.	70	UND	Disjuntor, bipolar 60ª.	<b>LORENZETT</b>	20,00	1.400,00
15.	25	UND	Disjuntor, tripolar 70ª.	<b>LORENZETT</b>	20,00	500,00
16.	300	MT	Eletrodulto, 20PB.	<b>FORTLEV</b>	0,60	

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



						180,00
17.	300	MT	Eletroduto, 3/4 PB.	<b>FORTLEV</b>	0,60	180,00
18.	66	UND	Fio isolante, preta com 20 metros.	<b>FAME</b>	4,00	264,00
19.	70	UND	Interruptor, com uma tecla e uma tomada.	<b>PLUSIE</b>	4,00	280,00
20.	50	UND	Interruptor, com duas teclas e um tomada.	<b>PLUSIE</b>	6,00	300,00
21.	40	UND	Lubrificante Spray, 300 ml. Micro oleo	<b>BASTON</b>	4,00	160,00
22.	8	UND	Máquina de arrebite, profissional.	<b>IRWIN</b>	18,00	144,00
23.	20	UND	Padrão bifásico, completo.	<b>TAF</b>	100,00	2.000,00
24.	30	UND	Padrão monofásico, completo.	<b>TAF</b>	100,00	3.000,00
25.	14	UND	Padrão trifásico, completo.	<b>TAF</b>	150,00	2.100,00
26.	100	UND	Refletor, com lâmpada vapor metálico de 400 reator relé e base.	<b>EXATRON</b>	170,62	17.062,00
27.	200	UND	Resistência, para chuveiro Lorenzetti tensão 220V. 4.600w	<b>LORENZETT</b>	9,00	1.800,00
28.	200	UND	Tomada embutir, 4x2 10ª.	<b>PLUSIE</b>	3,00	600,00
29.	200	UND	Interruptor com tomada.	<b>PLUSIE</b>	4,00	800,00
30.	200	PCT	Caixa, 4x2 para perfil	<b>FORTLEV</b>	0,50	100,00
31.	300	UN	Braço para luminária (poste)	<b>OLIVO</b>	14,00	4.200,00
32.	150	UN	Parafuso para poste n. 200	<b>CISER</b>	1,50	225,00
33.	150	UN	Parafuso para poste n. 250	<b>CISER</b>	2,00	300,00
34.	150	UN	Parafuso para poste n. 300	<b>CISER</b>	3,00	450,00
35.	500	UN	Reator vapor de sódio 70 w 220 wts	<b>EXATRON</b>	60,00	

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



						30.000,00
36.	1.000	UN	Lâmpada vapor de sódio 70 w 220 wts	OSRAN	20,00	20.000,00
37.	200	UN	Reator vapor metálico 400 w 220 wts	EXATRON	120,00	24.000,00
38.	200	UN	Lâmpada vapor metálico 400 w 220 wts	OSRAN	60,00	12.000,00
39.	200	UN	Lâmpada vapor sódio 250w 220 wts	OSRAN	30,00	6.000,00
40.	200	UN	Reator vapor sódio 250 w 220 wts	INTRAL	90,00	18.000,00
41.	100	UN	Refletor de lede 100 w 220 wts	OUROLUX	75,00	7.500,00
42.	500	UN	RELE FOTO ELETRICO	EXATRON	12,00	6.000,00
43.	200	UN	BASE PARA RELE	EXATRON	8,00	1.600,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 03</b>						<b>RS 169.000,00</b>

## LOTE 04 – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

ITEM	QUANT	APRESENT	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1.	100	JOGO	Caxote, em madeira, guajara dimensões de 90 cm x210 cm(comprimento) x 15 cm(largura) x 3 cm(espessura).	NATIVA	50,00	5.000,00
2.	500	MT	BARROTE, em madeira agreste, serrada, dimensões 5 x 7 cm.	NATIVA	6,00	3.000,00
3.	100	UND	COMPENSADO, de madeira,simples espessura 12 mm, dimensões de 2,20 x 1,10 m.	PINUS	50,00	5.000,00
4.	100	UND	PORTA, de madeira maciça, com almofada, dimensões 210 x 80 cm.	NATIVA	100,00	10.000,00
5.	50	UND	PORTA, de madeira, em imbuia, semi-oca, lisa, para interior, dimensões: 210 X 60 cm.	EUCATE X	80,00	4.000,00
6.	100	UND	PORTA, de madeira, em imbuia, semi-oca, lisa, para interior, dimensões: 210 X 70 cm.	EUCATE X	80,00	8.000,00
7.	120	UND	PORTA, de madeira, em imbuia, semi-oca, lisa, para interior, dimensões: 210 X 80 cm.	EUCATE X	80,00	9.600,00
8.	50	UND	PORTA, de madeira, em imbuia, semi-oca, lisa, para interior, dimensões: 210 X 90 cm.	EUCATE X	81,00	4.050,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



9.	2000	M	RIPA, em madeira AGRESTE, aparelhada, dimensões 5 x 2 cm.	NATIVA	1,20	2.400,00
10.	1500	M	RIPAO, em madeira agreste, serrada, dimensões 6 cm x 4cm.	NATIVA	3,00	4.500,00
11.	400	M	TABUA, em pinos agreste, dimensões 30 cm x 3,0cm.	PINUS	20,00	8.000,00
12.	18	UND	Formão, tamanho médio.	PACETA	10,00	180,00
13.	18	UND	Formão, tamanho pequeno.	PACETA	10,00	180,00
14.	18	UND	Formão, tamanho longo.	PACETA	11,00	198,00
15.	30	UND	Lápis de carpinteiro.	IRWIN	1,50	45,00
16.	25	UND	Lima para serrote, 6".	K.F	7,00	175,00
17.	22	UND	Martelo, tamanho médio 25.	TRAMONTINA	13,50	297,00
18.	3000	UND	Parafuso, 5/8 com bucha.	CISER	0,25	750,00
19.	3000	UND	Parafuso, 6/8 com bucha.	CISER	0,30	900,00
20.	65	KG	Prego telheiro galvanizado, com arruela de borracha medida 18x36.	CLEIBEN	15,00	975,00
21.	10.000	UND	Telha cerâmica COLONIAL.	SALINAS	0,60	6.000,00
22.	4	UND	Escada grande, com 22 degraus de eletricitista.	BOTAFOGO	150,00	600,00
23.	100	UND	Porta cadeados, P.	SILVANA	1,50	150,00
24.	100	UND	Porta cadeados, M.	SILVANA	2,00	200,00
25.	100	UND	Porta cadeados, G.	SILVANA	3,00	300,00
26.	250	MT	Peça em madeira agreste, serrada, dimensões 20x5. 6mt	NATIVA	20,00	5.000,00
27.	1500	MT	Peça em madeira agreste, serrada, dimensões 15x6.	NATIVA	15,00	22.500,00
28.	100	UND	Cupinicida líquida embalagem 1 litro	GIMO	20,00	2.000,00
29.	1.000	M²	FORRO, em PVC, na cor branca, largura de 20 cm, com 6m.	KEP	12,00	12.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 04</b>					<b>RS 116.000,00</b>	

## LOTE 05 – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - ALUMÍNIO

ITEM	QUANT	APRESENT	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
01	50	UND	BASCULANTE de alumínio de 50 x 50 cm e vidro cancelado.	MUGITEC	20,00	1.000,00
02	90	UND	CANTONEIRA, em alumínio, em L, dimensões 3/4 polegada x 3/4 x 6 m, espessura 1mm.	MUGITEC	15,00	1.350,00
03	70	UND	JANELA, de alumínio, duas folhas de correr, dimensões 1,00 x 1,00 m.	MUGITEC	80,00	5.600,00
04	90	UND	JANELA, de alumínio, duas folhas de correr, dimensões 1,00 x 1,20 m.	MUGITEC	90,00	8.100,00
05		UND	REGUA ALUMÍNIO 3M P/	MUGITEC	20,00	600,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



	30		PEDREIROREGUA, de pedreiro, em alumínio, reforçada, dimensões 3metros.	C		
06	8	UND	Escada Alumínio, articulada 12 em 12x6 degraus, multifuncional, dobrável em 4 partes, sapata emborrachada capacidade de 150 kg.	BOTAFOGO	168,75	1.350,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 05</b>						<b>R\$ 18.000,00</b>

## LOTE 08- CONSTRUÇÃO CERÂMICA

ITEM	QUANT	APRESENT	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	40.000	UND	BLOCO, de cerâmica, 06 furos, dimensões 26 x 19 x 9 cm 19 CM COQUEIRO.	SALINAS	0,55	22.000,00
2	10.000	UND	TELHA, cerâmica, tipo marombada, cor vermelha, dimensões 4800 x 1900 x 1600 mm.	SALINAS	0,53	5.300,00
3	100.000	UND	TIJOLO, tipo alvenaria, dimensões 20 cm comprimento x 10 cm altura x 5 cm espessura.	L. GRANDE	0,17	17.000,00
4	5.000	UND	TELHA, de fibrocimento, canaleta 49, sem amianto, dimensões 1.10 x 1.83 cm, espessura 5mm.	INFIBRA	20,41	102.050,00
5	220	UND	TELHA, de fibrocimento, canaleta 49, sem amianto, dimensões 3,00m, espessura 8mm. 2.44x0.50x4cm	INFIBRA	30,22	6.648,40
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 08</b>						<b>R\$ 152.998,40</b>

## CLÁUSULA I – DOS PRAZOS E PREÇOS

Os produtos serão entregues de uma só vez ou parceladamente conforme Ordem de Fornecimento, no prazo não superior a 24h (vinte e quatro horas), contados da data de recebimento da Solicitação de Fornecimento e/ou Execução.

A presente Ata tem validade de 01 (um) ano, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada à critério da Administração.

Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da presente Ata de Registro de Preços.

A(s) empresa(s) detentora(s) do registro assume(m) o compromisso de fornecer o(s) produto(s) solicitado(s) e executar o(s) serviço(s) na(s) quantidade(s) definida(s) no(s) pedido(s) a ser(em) emitido(s) pelo Município de Cândido Sales/BA, pelo(s) preço(s) registrado(s) e nas condições constantes do edital, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços.

Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) detentora(s) deverá(ão), a cada fatura emitida, comprovar sua(s) regularidade(s) perante o Sistema de Seguridade Social (INSS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Fazendas Municipal, Estadual e Federal e ainda perante a Justiça do Trabalho.

## CLÁUSULA II – DA CONTRATAÇÃO

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



A contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo Município de Cândido Sales por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da Lei nº 8.666, de 1993.

A existência de Preços Registrados, não obriga o Município a firmar as contratações que eles poderão advir.

Na hipótese do FORNECEDOR primeiro classificado ter seu registro cancelado, não assinar, não aceitar ou não retirar o contrato no prazo e condições estabelecidas, poderão ser convocados os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto ao preço, independentemente da cominação prevista no Artigo 81, da Lei 8.666/93.

Observados os critérios e condições estabelecidos no edital, o Município poderá comprar de mais de um fornecedor registrado, segundo a ordem de classificação, desde que as razões de interesse público justifiquem e que o primeiro classificado não possua fornecimento compatível com o solicitado pelo Município, observado às condições do edital e o Preço Registrado. A fiscalização será exercida pela Secretaria solicitante.

## CLÁUSULA III – DA ENTREGA

Os produtos/serviços serão entregues/executados de uma só vez ou parceladamente conforme Ordem de Fornecimento/Serviço, no prazo não superior a 24h (VINTE E QUATRO horas), contados da data de recebimento da Solicitação de Fornecimento e/ou Execução. Caso os produtos não correspondam ao exigido pelo edital, o fornecedor deverá providenciar de imediato a sua substituição, visando ao atendimento das especificações, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no edital e na Lei 8.666/93.

## CLÁUSULA IV – DAS SANÇÕES

Pela inexecução total ou parcial do objeto contratado a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa de 1% (um por cento) ao dia, sobre o valor do contrato, por dia de atraso na execução e/ou fornecimento, até o 20º (vigésimo) dia;
- c) multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, a partir do 21º (vigésimo primeiro) dia, pelo atraso no fornecimento e/ou execução, facultada a rescisão contratual, sem prejuízo das demais penalidades previstas na Lei nº 8.666/93;
- d) pelos motivos que se seguem, principalmente, a CONTRATADA estará sujeita à multa tratada nesta Cláusula:
  - \_ pela recusa injustificada de receber a Nota de Empenho e assinar o Contrato;
  - \_ pelo atraso na entrega do fornecimento, em relação ao prazo proposto e aceito; e
  - \_ pela não entrega do fornecimento, caracterizando-se a falta se a entrega não se efetivar dentro dos quinze dias que se seguirem ao término do prazo proposto e aceito.

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



e) A critério da Administração, poderão ser suspensas as penalidades, no todo ou em parte, quando o atraso do fornecimento dos produtos for devidamente justificado pela CONTRATADA e aceito pela Administração da Prefeitura Municipal de Cândido Sales que fixará novo prazo, este improrrogável, para a completa execução das obrigações assumidas;

## CLÁUSULA V- DA RESCISÃO CONTRATUAL

A inexecução total ou parcial deste Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei 8.666/93.

Caso a Contratante não se utilize da prerrogativa de rescindir a Ata de Registro de Preços a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das Faturas, até que a Contratada cumpra integralmente a condição contratual infringida, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no edital e na Lei 8.666/93.

A rescisão poderá ser Unilateral, Amigável ou Judicial, nos termos e condições previstas no Artigo 79 da Lei 8.666/93.

## CLÁUSULA VI – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

O Registro de Preços do fornecedor poderá ser cancelado, garantida prévia defesa, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da notificação, nas seguintes hipóteses:

I – Pelo Município:

- a) O fornecedor não cumprir as exigências contidas no Edital ou Ata de Registro de Preços;
- b) O fornecedor der causa à rescisão administrativa, de contrato decorrente do Registro de Preços, por um dos motivos elencados no Artigo 78 da Lei nº 8.666/93;
- c) Os Preços Registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- d) Por razões de interesse público, devidamente fundamentado, na forma do Inciso XII, do Artigo 78 da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores.

II – Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços.

O cancelamento será precedido de Processo Administrativo a ser examinado pelo Município, sendo que a decisão final deverá ser fundamentada.

A solicitação do FORNECEDOR para cancelamento do Registro de Preços, não desobriga do fornecimento dos produtos, até a decisão do Município, a qual deverá ser prolatada no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

## CLÁUSULA VII – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A dotação orçamentária será devidamente informada no momento da contratação.

Havendo necessidade, e com a devida autorização poderão ser utilizados Recursos Orçamentários de quaisquer Secretarias Municipais.

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



## CLÁUSULA VIII – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Cândido Sales/BA para dirimir dúvidas e questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Cândido Sales/BA, 04 de Fevereiro de 2019

**ELAINE PONTES DE OLIVEIRA**  
Prefeita Municipal  
CONTRATANTE

**Hélio Dias de Oliveira - ME**  
CONTRATADA

### TESTEMUNHAS:

NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro  77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019

### PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2018

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano dois mil e dezenove, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES**, com sede a Praça Moisés Felix dos Santos, n. 274, Centro, Cândido Sales – BA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.857.123/0001-95, o Pregoeiro, nos termos da legislação vigente, integrantes do presente ajuste, diante do disposto no artigo 15, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das Propostas apresentadas, resolve **REGISTRAR PREÇOS** para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para **REGISTRO DE PREÇOS** para futura e eventual Contratação de empresa para Fornecimento de Materiais de Construção, para atender às demandas da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento e das diversas Secretarias do município de Cândido Sales-BA, conforme especificações constantes no anexo I, que integra este Edital., com entrega gradativa, conforme especificações constantes no Termo de Referência e demais disposições fixadas neste Edital e seus Anexos, durante o período de validade da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, oferecidos pela empresa **JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA CONSTRUÇÕES – ME EPP, inscrita no CNPJ nº 14.330.082/0001-47** estabelecida na Rua Getúlio Vargas, nº 375, CEP: 45.157-000, Centro Cândido Sales/BA, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. **JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA**, inscrito no CPF nº.753.411.665-15 portador da CI nº. 0682921718. expedida pela SSP/BA residente e domiciliado na Av. Presidente Costa e Silva, nº 534, Cândido Sales/BA, classificada em primeiro lugar para os itens abaixo discriminados, observadas as condições do Edital que rege o Pregão Presencial nº 064/2018

ITEM	QUAN	APRESEN	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
1.	400	UND	ADAPTADOR uso rede hidráulica, em PVC, 20 mm x 1/2 polegadas, LR (liso x rosca), de acordo com a NBR vigente.	Fortlev	0,59	236,00
2.	400	UND	ADAPTADOR uso rede hidráulica, em PVC, 25 mm x 3/4 polegada, LR (liso x rosca), de acordo com a NBR vigente.	Fortlev	0,69	276,00
3.	200	UND	ADESIVO, para tubos e conexões de PVC, bisnaga com, 175 g.	Fortlev	8,99	1.798,00
4.	200	UND	ANEL, de vedação, da parte inferior do vaso sanitário, tamanho padrão. COM GUIA	Blukit	8,99	1.798,00
5.	150	UND	ASSENTO, sanitário, em material plástico de alta resistência, SIMPLES, tamanho padrão, na cor branca.	Durin	17,98	2.697,00
6.	80	UND	BOIA, de nível, automática, com dupla função, para tanque de água, 20 ampères, 220 volts.	Intech	149,90	11.992,00
7.	200	UND	BOIA, para CAIXA de água, em PVC, de 1/2 polegada.	Fortlev	7,94	1.588,00
8.	250	UND	BUCHA, de redução, esgoto, longa., soldável, em PVC, 50 X 40mm.	Fortlev	1,48	370,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



9.	200	UND	BUCHA, de redução, uso rede hidráulica, em PVC, 25 X 20 mm, soldável, curta.	Fortlev	0,49	98,00
10.	150	UND	BUCHA, de redução, uso rede hidráulica, em PVC, com rosca, diâmetro nominal 3/4 X 1/2 polegadas.	Fortlev	0,99	148,50
11.	15	UND	CAIXA, de água, em POLIETILENO, com tampa, capacidade para 10000 litros.	Fortlev	2.238,50	33.577,50
12.	20	UND	CAIXA, de água, em POLIETILENO, com tampa, capacidade para 5.000 litros.	Fortlev	1.197,50	23.950,00
13.	30	UND	CAIXA, de água, em polietileno, com tampa, com capacidade de 3.000 litros.	Fortlev	695,00	20.850,00
14.	30	UND	CAIXA, de água, em polietileno, com tampa, com capacidade de 2.000 litros.	Fortlev	549,00	16.470,00
15.	100	UND	CAIXA, de água, em polietileno, com tampa, com capacidade de 1.000 litros.	Fortlev	229,50	22.950,00
16.	100	UND	CAIXA, de água, em polietileno, com tampa, com capacidade de 500 litros.	Fortlev	149,50	14.950,00
17.	200	UND	CAIXA, de descarga, tipo sobrepor, em plástico, com sistema de descarga total, capacidade 09 litros.	Astra	25,81	5.162,00
18.	100	UND	CAP, uso rede hidráulica, em PVC, 100 mm, com extremidade lisa, utilizado para vedar tubulação de esgoto.	Fortlev	2,97	297,00
19.	400	UND	CAP, uso rede hidráulica, em PVC, 20 mm, com extremidade lisa, utilizado para vedar tubulação de água.	Fortlev	0,49	196,00
20.	150	UND	CAP, uso rede hidráulica, em PVC, 25 mm, com extremidade lisa, utilizado para vedar tubulação de água.	Fortlev	0,69	103,50
21.	100	UND	CAP, uso rede hidráulica, em PVC, 50 mm, com extremidade lisa, utilizado para vedar tubulação de água.	Fortlev	3,47	347,00
22.	100	UND	CAP, uso rede hidráulica, em PVC, 50 mm, com extremidade lisa, utilizado para vedar tubulação de esgoto.	Fortlev	2,48	248,00
23.	50	UND	CAP, uso rede hidráulica, em PVC, 75 mm, com extremidade lisa, utilizado para vedar tubulação de esgoto.	Fortlev	2,97	148,50
24.	50	UND	CURVA, uso rede hidráulica, 90 graus, em PVC, 100 mm, soldável, de esgoto.	Fortlev	3,47	173,50
25.	200	UND	CURVA, uso rede hidráulica, 90 graus, em PVC, 20 mm, soldável, cor marrom.	Fortlev	1,48	296,00
26.	200	UND	CURVA, uso rede hidráulica, 90 graus, em PVC, 25 mm, soldável, cor marrom.	Fortlev		

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



					1,98	396,00
27.	50	UND	CURVA, uso rede hidráulica, 90 graus, em PVC, 40 mm, soldável, de esgoto.	Fortlev	2,48	124,00
28.	100	UND	CURVA, uso rede hidráulica, 90 graus, em PVC, 50 mm, soldável, cor marrom.	Fortlev	7,94	794,00
29.	100	UND	CURVA, uso rede hidráulica, 90 graus, em PVC, 50 mm, soldável, de esgoto.	Fortlev	2,97	297,00
30.	50	UND	CURVA, uso rede hidráulica, 90 graus, em PVC, 75 mm, soldável, de esgoto.	Fortlev	3,47	173,50
31.	20	UND	DESCARGA, sanitária, acoplada, na cor branca, tamanho padrão.	Logasa	158,87	3.177,40
32.	200	UND	ENGATE, em "PVC, flexível, completo, dimensões 40 cm x 1/2".	Durin	3,47	694,00
33.	100	UND	ENGATE, em "PVC, flexível, completo, dimensões 50 cm x 1/2".	Durin	3,97	397,00
34.	200	UND	FITA veda rosca, em PTFE (politetrafluoretileno), dimensões 18 mm x 25 m.	Durin	1,98	396,00
35.	100	UND	FITA veda rosca, em PTFE (politetrafluoretileno), dimensões 18 mm x 50 m.	Durin	3,97	397,00
36.	100	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC, 45 graus, 20 mm, soldável, cor marrom.	Fortlev	0,49	49,00
37.	100	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC, 45 graus, 25 mm, soldável, cor marrom.	Fortlev	0,49	49,00
38.	400	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC 90 graus, 20mm,	Fortlev	0,49	196,00
39.	400	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC 90 graus, 25mm,	Fortlev	0,49	196,00
40.	400	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC 90 graus, 50mm,	Fortlev	2,48	992,00
41.	50	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC, 45 graus, 32 mm, soldável, cor marrom.	Fortlev	1,48	74,00
42.	50	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC, 45 graus, 50 mm, soldável, cor marrom.	Fortlev	2,48	124,00
43.	50	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC, 45 graus, 50 mm, soldável. Esgoto.	Fortlev	1,48	74,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



44.	50	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC, 45 graus, 75 mm, soldável. Esgoto.	Fortlev	4,96	248,00
45.	300	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC, 90 graus, 100 mm, soldável, esgoto.	Fortlev	2,97	891,00
46.	200	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC, 90 graus, 20 mm, soldável, esgoto.	Fortlev	0,49	98,00
47.	200	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC, 90 graus, 40 mm, soldável, esgoto.	Fortlev	0,99	198,00
48.	200	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC, 90 graus, 50 mm, soldável, esgoto.	Fortlev	1,48	296,00
49.	200	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC, 90 graus, 75 mm, soldável, esgoto.	Fortlev	2,97	594,00
50.	300	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC, 90 graus, 150,mm	Fortlev	17,87	5.361,00
51.	300	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC, 90 graus, 20 x 1/2 polegada, soldável, na cor azul, com bucha em latão.	Fortlev	2,48	744,00
52.	300	UND	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC, 90 graus, 25 x 1/2 polegada, soldável, na cor azul, com bucha em latão.	Fortlev	2,48	744,00
53.	50	UND	LAVATORIO, em louca, na cor branca, formato semicircular, para 01 torneira, sem coluna acoplada, dimensões de 520(largura) mm x 420(profundidade) mm, podendo variar + 10%.	Logasa	64,54	3.227,00
54.	100	UND	LUVA, uso rede hidráulica, em PVC, 100 mm, de correr, anel de borracha, extremidades lisas, para esgoto.	Fortlev	6,95	695,00
55.	100	UND	LUVA, uso rede hidráulica, em PVC, 20 mm x 1/2 polegadas, soldável, LR.	Fortlev	0,49	49,00
56.	200	UND	LUVA, uso rede hidráulica, em PVC, 20 mm, soldável	Fortlev	0,49	98,00
57.	100	UND	LUVA, uso rede hidráulica, em PVC, 25 mm x 3/4 polegadas, soldável, LR.	Fortlev	0,99	99,00
58.	100	UND	LUVA, uso rede hidráulica, em PVC, 25 mm, de correr, com anel, com borracha, soldável.	Fortlev	3,97	397,00
59.	300	UND	LUVA, uso rede hidráulica, em PVC, 25 mm, soldável.	Fortlev	0,49	147,00
60.	50	UND	LUVA, uso rede hidráulica, em PVC, 50 mm x 1.1/2 polegadas, soldável, LR.	Fortlev	2,48	124,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



61.	100	UND	LUVA, uso rede hidráulica, em PVC, 50 mm, de correr, com anel, com borracha, soldável.	Fortlev	9,92	992,00
62.	100	UND	LUVA, uso rede hidráulica, em PVC, 50 mm, soldável.	Fortlev	2,48	248,00
63.	50	UND	LUVA, uso rede hidráulica, em PVC, 75 mm, de correr, anel de borracha, extremidades lisas, para esgoto.	Fortlev	6,95	347,50
64.	130	UND	NIPLE, uso rede hidráulica, de PVC, de ½ polegada.	Fortlev	0,99	128,70
65.	100	UND	NIPLE, uso rede hidráulica, de PVC, de ¾ polegada.	Fortlev	0,99	99,00
66.	20	UND	PIA, em aço inox, com uma cuba, dimensão 1.40 x 0,60 m.	Tramontina	148,94	2.978,80
67.	20	UND	PIA, em aço inox, com uma cuba, dimensão 1,20 m x 0,60 cm.	Tramontina	99,29	1.985,80
68.	50	UND	PLUGUE, uso rede hidráulica, em PVC, 3/4 polegada, rosqueavel.	Fortlev	0,99	49,50
69.	30	UND	REGISTRO de gaveta, em bronze, de 1.1/2 polegada, para água.	Ico	44,94	1.348,20
70.	100	UND	REGISTRO de gaveta, em bronze, de 3/4 polegada, para água.	Ico	44,95	4.495,00
71.	100	UND	REGISTRO, de esfera, em PVC, liso 20 mm, para uso em rede hidráulica.	Durin	3,99	399,00
72.	100	UND	REGISTRO, de esfera, em PVC, liso 25 mm, para uso em rede hidráulica.	Durin	4,46	446,00
73.	80	UND	REGISTRO, de esfera, em PVC, liso 50 mm, para uso em rede hidráulica.	Durin	11,91	952,80
74.	100	UND	SIFAO, sanfonado, para pia e lavatório, em PVC, bitola de 1 1/4 polegada x 40mm.	Durin	5,95	595,00
75.	100	UND	TE, uso rede hidráulica, em PVC, 100 X 100 mm, soldável, esgoto.	Fortlev	5,95	595,00
76.	100	UND	TE, uso rede hidráulica, em PVC, 100 X 50 mm, soldável, esgoto.	Fortlev	6,95	695,00
77.	20	UND	TE, uso rede hidráulica, em PVC, 150 X 100 mm, soldável, esgoto.	Fortlev	24,82	496,40
78.	300	UND	TE, uso rede hidráulica, em PVC, 20 mm, soldável.	Fortlev		

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



					0,99	297,00
79.	300	UND	TE, uso rede hidráulica, em PVC, 25 mm, soldável.	Fortlev	0,99	297,00
80.	100	UND	TE, uso rede hidráulica, em PVC, 50 mm, soldável.	Fortlev	4,96	496,00
81.	200	UND	TE, uso rede hidráulica, em PVC, 50 X 50 mm, soldável, esgoto.	Fortlev	2,48	496,00
82.	50	UND	TE, uso rede hidráulica, em PVC, 75 X 75 mm, soldável, esgoto.	Fortlev	5,95	297,50
83.	50	UND	TORNEIRA, de 1/2 polegada, bica alta, em plástico, para lavatório.	Durin	21,84	1.092,00
84.	150	UND	TORNEIRA, empvc, de 1/2 polegada, para jardim, saída com rosca e bico.	Durin	2,48	372,00
85.	200	UND	TUBO, de PVC, secção circular, ponta, bolsa, DN 20 mm, cor marrom, com 6 metros.	Fortlev	7,99	1.598,00
86.	200	UND	TUBO, de PVC, secção circular, ponta, bolsa, DN 25 mm, cor marrom, com 6 metros.	Fortlev	11,91	2.382,00
87.	100	UND	TUBO, de PVC, secção circular, ponta, bolsa, DN 50 mm, cor marrom, com 6 metros. Para água	Fortlev	39,95	3.995,00
88.	300	UND	TUBO, em PVC branco para esgoto, diâmetro de 100 mm, com 6 metros.	Fortlev	39,95	11.985,00
89.	100	UND	TUBO, em PVC branco para esgoto, diâmetro de 150 mm, com 6 metros.	Fortlev	114,19	11.419,00
90.	150	UND	TUBO, em PVC branco para esgoto, diâmetro de 40 mm, com 6 metros.	Fortlev	14,89	2.233,50
91.	180	UND	TUBO, em PVC branco para esgoto, diâmetro de 50 mm, com 6 metros.	Fortlev	27,80	5.004,00
92.	100	UND	TUBO, em PVC branco para esgoto, diâmetro de 75 mm, com 6 metros.	Fortlev	37,95	3.795,00
93.	100	UND	TUBO, em PVC, de ligação, de sobrepor, para caixa de descarga 40 mm.	krona	6,95	695,00
94.	50	UND	UNIAO, uso rede hidráulica, em PVC, 25 mm, cor marrom, soldável.	Fortlev	3,47	173,50
95.	50	UND	UNIAO, uso rede hidráulica, em PVC, 50 mm, cor marrom, soldável.	Fortlev	6,95	347,50

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



96.	200	UND	VALVULA, para pia de banheiro.pvc	krona	2,99	598,00
97.	50	UND	VALVULA, para pia de cozinha.inox americana	Durin	15,95	797,50
98.	50	UND	VASO, sanitário, em louça, na cor branca, para uso em descarga de embutir ou de sobrepor.	Logasa	104,99	5.249,50
99.	60	UND	Luva mista, 20x1/2.	Fortlev	0,99	59,40
100	50	UND	Torneira para Lavatório de metal.	Ico	59,99	2.999,50
101	30	UND	Torneira para pia longa de metal.	Ico	114,99	3.449,70
102	100	UND	Torneira para jardim.pvc	Durin	2,48	248,00
103	70	UND	Bisnaga de silicone com 50 g	Brascola	2,97	207,90
104	30	UND	Flange, 50 mm.	Fortlev	11,91	357,30
105	50	UND	Flange, 25 mm.	Fortlev	6,95	347,50
106	70	UND	Flange, 20 mm.	Fortlev	5,95	416,50
107	20	UND	Mangueira para jardim, 20 metros.	Durin	39,71	794,20
108	100	UND	Carrapeta, ½.	Blukit	2,97	297,00
109	70	UND	Lavatório, branco.	Logasa	64,95	4.546,50
110	300	UND	Parafuso para vaso	Lider	1,99	597,00
111	50	UND	Espude para vaso.	Krona	3,47	173,50
112	30	UND	Massa plástica, 500g.	Irara	14,89	446,70
113	20	UND	Torneira para bebedouro, metal.	Ico		

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



					39,80	796,00
114	100	UND	Torneira plástica p/ pia.	Durin	7,98	798,00
115	20	UND	Reparo para caixa acoplada Universal.	Lorenzetti	59,99	1.199,80
116	10	UND	Bomba submersa, 850 W (220 v).	Intech	149,99	1.499,90
117	50	PARES	Botas, emborrachadas com (EPI).	Pega forte	29,27	1.463,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 01</b>					<b>RS 274.500,00</b>	

## LOTE 06 – MATERIAL CONSTRUÇÃO - FERRAMENTAS

ITEM	QUANT	APRESENT	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
1.	20	UND	ARCO, de serra, em aço, regulável, para lamina de serra de 10 e 12 polegadas tensionada por uma porca borboleta, acompanhada de uma lamina de serra de 12 polegadas, cabo revestido em material plástico.	tramontina	11,34	226,80
2.	50	UND	BALDE, em chapa metálica com capacidade de 10l.	metalsul	8,50	425,00
3.	58	UND	BROCA de aço rápido, 1/16 polegada.	irwin	4,53	262,74
4.	66	UND	BROCA de aço rápido, 1/2 polegada.	irwin	4,53	298,98
5.	66	UND	BROCA de aço rápido, 1/4 polegada.	irwin	3,96	261,36
6.	48	UND	BROCA de aço rápido, 1/8 polegada.	irwin	3,96	190,08
7.	48	UND	BROCA de aço rápido, 11/64 polegada.	irwin	3,96	190,08
8.	48	UND	BROCA de aço rápido, 13/64 polegada.	irwin	3,40	163,20
9.	61	UND	BROCA de aço rápido, 3/16 polegada.	irwin	3,40	207,40
10.	48	UND	BROCA de aço rápido, 3/32 polegada.	irwin	2,26	108,48
11.	61	UND	BROCA de aço rápido, 3/8 polegada.	irwin	2,26	137,86
12.	61	UND	BROCA de aço rápido, 5/16 polegada.	irwin	5,10	311,10
13.	48	UND	BROCA de aço rápido, 5/32 polegada.	irwin	3,96	190,08

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



14.	48	UND	BROCA de aço rápido, 5/64 polegada.	irwin	4,53	217,44
15.	68	UND	BROCA de aço rápido, 7/16 polegada.	irwin	5,67	385,56
16.	48	UND	BROCA de aço rápido, 7/32 polegada.	irwin	6,80	326,40
17.	48	UND	BROCA de aço rápido, 7/64 polegada.	irwin	9,06	434,88
18.	78	UND	BROCA de aço rápido, 9/64 polegada.	irwin	14,74	1.149,72
19.	66	UND	BROCA, de videa, de 10 mm, para concreto.	irwin	5,10	336,60
20.	61	UND	BROCA, de videa, de 12 mm, para concreto.	irwin	5,67	345,87
21.	58	UND	BROCA, de videa, de 14 mm, para concreto.	irwin	6,80	394,40
22.	56	UND	BROCA, de videa, de 6 mm, para concreto.	irwin	3,03	169,68
23.	56	UND	BROCA, de videa, de 8 mm, para concreto.	irwin	4,53	253,68
24.	56	UND	BROCA, de videa, SDS de 06 mm, para concreto.	irwin	3,96	221,76
25.	56	UND	BROCA, de videa, SDS de 08 mm, para concreto.	irwin	3,96	221,76
26.	56	UND	BROCA, de videa, SDS de 10 mm, para concreto.	irwin	4,53	253,68
27.	51	UND	BROCA, de videa, SDS de 12 mm, para concreto.	irwin	6,81	347,31
28.	100	UND	Cabo para Enxada comum.	monfort	7,37	737,00
29.	50	UND	Cabo para Pá.	monfort	6,23	311,50
30.	100	UND	CAMARA, de ar, nova, para pneu de carro de mão, referencia 3.25, aro 08	levorin	9,07	907,00
31.	150	UND	CARRO, de mão, capacidade para 60 litros, estrutura em ferro, com pneu com câmara.	metalosa	53,86	8.079,00
32.	80	UND	CAVADOR ARTICULADO 1.10 m.	monfort	14,17	1.133,60
33.	80	UND	CISCADOR ARAMADO para grama.	tramontina	14,17	1.133,60
34.	200	UND	ENXADA 2.5 s/ cabo	tramontina	12,47	2.494,00
35.	70	UND	ENXADÃO	tramontina	13,60	952,00
36.	30	UND	ESTROVENGA	tramontina	11,34	340,20
37.	20	UND	FACÃO "em lâmina de aço de carbono utilizado para poda de árvores, med. Aprox. 18".	tramontina	11,34	226,80
38.	50	UND	FOICE	tramontina		

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



					<b>11,34</b>	<b>567,00</b>
39.	200	UND	LAMINA, de serra, para arco, comprimento 12 polegadas (300 mm), com 32 dentes por polegada, em aço rápido, com 02 furos nas extremidades para fixação em arco.	kf	<b>2,84</b>	<b>568,00</b>
40.	200	M	MANGUEIRA 2 mm 3/4.	durin	<b>1,14</b>	<b>228,00</b>
41.	50	UND	MARRETA, em aço carbono forjado, com cabo, de 1 Kg.	monfort	<b>14,17</b>	<b>708,50</b>
42.	50	UND	MARRETA, em aço carbono forjado, com cabo de 1,5Kg.	monfort	<b>14,17</b>	<b>708,50</b>
43.	50	UND	MARRETA, em aço carbono forjado, com cabo, de 2 Kg.	monfort	<b>17,01</b>	<b>850,50</b>
44.	100	UND	PA, de bico, em aço carbono, dimensões 320 x 270 mm, cabo em madeira com 120 cm variação dimensional em +/- 5%.	tramontina	<b>15,30</b>	<b>1.530,00</b>
45.	100	UND	PA, quadrada, SEM cabo em madeira.	tramontina	<b>14,60</b>	<b>1.460,00</b>
46.	50	UND	PICARETA, em aço forjado, modelo alvião ,cabo de madeira com 120 cm	tramontina	<b>23,68</b>	<b>1.184,00</b>
47.	70	UND	PNEU, para carro de mão, referencia 3.25/8	levorin	<b>19,29</b>	<b>1.350,30</b>
48.	50	UND	PONTEIRO, em aço, dimensões 10 polegadas	monfort	<b>5,10</b>	<b>255,00</b>
49.	50	UND	PONTEIRO, em aço, dimensões 12 polegadas	monfort	<b>5,67</b>	<b>283,50</b>
50.	50	UND	FERRAMENTA, trena de 10 m	lufkin	<b>13,04</b>	<b>652,00</b>
51.	10	UND	FERRAMENTA, trena de 30m FIBRA.	lufkin	<b>15,87</b>	<b>158,70</b>
52.	20	UND	TESOURA grande para Poda.	tramontina	<b>12,64</b>	<b>252,80</b>
53.	100	UND	TALHADEIRA, em aço, dimensões 3/4 (espessura) x 10 cm (comprimento).	monfort	<b>4,32</b>	<b>432,00</b>
54.	400	DZ	VASSOURA DE PIAÇAVA PARA GARY dura 22 furos.	max	<b>9,07</b>	<b>3.628,00</b>
55.	60	UND	ALAVANCA, em aço, de 1,5m.	gm	<b>30,61</b>	<b>1.836,60</b>
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 06</b>						<b>R\$ 41.000,00</b>

## LOTE 07 – MASSA – PINTURA - REVESTIMENTO

ITEM	QUANT	APRESENT	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1.	500	UND	CAL, branco, fino, para pintura. Embalagem contendo 5 kg.	universal	<b>4,73</b>	<b>2.365,00</b>
2.	200	UND	CAL, branco, fino, pra massa para pintura. Embalagem contendo 15 kg.	universal	<b>7,42</b>	<b>1.484,00</b>
3.	200	pct	MASSA, corrida, pacote a base	universal		

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



			PVA, embalagem com 15 litros.		<b>11,47</b>	<b>2.294,00</b>
4.	100	pct	MASSA, corrida, acrílica, para acabamento interior e exterior. Embalagem: pacote com 15 litros.	ellus	<b>18,22</b>	<b>1.822,00</b>
5.	70	UND	ROLO, para pintura, em espuma, com 9 cm.	atlas	<b>2,02</b>	<b>141,40</b>
6.	70	UND	ROLO, para pintura, em espuma, com 15 cm.	atlas	<b>2,02</b>	<b>141,40</b>
7.	100	UND	ROLO, para pintura, em sintético, com 23 cm.	atlas	<b>3,37</b>	<b>337,00</b>
8.	80	LATA	SELADOR, acrílico. Em conformidade com NBR vigente. Embalagem: lata com 18 litros.	eucatex	<b>51,10</b>	<b>4.088,00</b>
9.	30	GALÃO	SELADOR, concentrado, para madeira, a base de resinas nitrocelulosicas e alquídicas modificadas, aditivos, solventes a base de hidrocarbonetos aromáticos, alcoóis e acetatos. Em conformidade com a NBR vigente. Embalagem: galão com 3,6 litros.	eucatex	<b>16,87</b>	<b>506,10</b>
10.	200	UND	THINNER, indicado para diluição de tintas acrílicas, conforme a NBR vigente. Embalagem com 900 ml.	eucatex	<b>7,42</b>	<b>1.484,00</b>
11.	100	GALÃO	TINTA, esmalte sintético, brilhante tipo 1ª linha, na cor branca, galão com 3,6 litros. Secagem rápida	eucatex	<b>43,85</b>	<b>4.385,00</b>
12.	100	LATA	TINTA, pva, acrílica, tipo 1ª linha, na cor branco gelo, Embalagem lata com 18 litros.	eucalar	<b>67,46</b>	<b>6.746,00</b>
13.	100	LATA	TINTA, pva, acrílica, tipo 1ª linha, na cor branco neve, Embalagem lata com 18 litros.	eucalar	<b>67,46</b>	<b>6.746,00</b>
14.	50	LATA	TINTA, acrílica, para demarcação de piso, na cor branca Embalagem: lata com 18 litros	suvinil	<b>121,44</b>	<b>6.072,00</b>
15.		UND	GESSO, em pó, na cor branca. Embalagem com 40 kg.	mv		-
16.		FLS	LIXA, d água, n. 120.	norton		-
17.	200	FLS	LIXA, d água, n. 80.	norton	<b>11,13</b>	<b>2.226,00</b>
18.	150	UND	LIXA, para madeira, n. 100.	norton	<b>1,35</b>	<b>202,50</b>
19.	550	UND	LIXA, para madeira, n. 120.	norton	<b>1,35</b>	<b>742,50</b>
20.	750	UND	LIXA, para madeira, n. 150.	norton	<b>0,68</b>	<b>510,00</b>
21.	950	UND	LIXA, para madeira, n. 220.	norton	<b>0,68</b>	<b>646,00</b>
22.	600	GALÃO	TINTA, esmalte sintético, acetinado, secagem extra rápida, na cor branco neve Embalagem: galão com 3,6 L.	eucatex	<b>0,67</b>	<b>402,00</b>

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



23.	550	GALÃO	TINTA, verniz, galão com 3,6 litros.	eucatex	0,68	374,00
24.	100	GALÃO	TINTA, zarcão, esmalte sintético, anticorrosivo, na cor laranja, Embalagem: 3,6 litros.	eucatex	43,85	4.385,00
25.	80	UND	TRINCHA, com cerdas de nylon, de 1 polegadas.	atlas	43,85	3.508,00
26.	50	UND	TRINCHA, com cerdas de nylon, de 1/2 polegadas.	atlas	40,48	2.024,00
27.	50	UND	TRINCHA, com cerdas de nylon, de 2 polegadas.	atlas	1,35	67,50
28.	50	UND	TRINCHA, com cerdas de nylon, de 4 polegadas.	atlas	1,01	50,50
29.	115	UND	TRINCHA, com cerdas de nylon, de 3 polegadas.	atlas	2,01	231,15
30.	50	UND	FRIOASFALTO BD 20 KG.	quartzolit	6,07	303,50
31.	80	UND	IMPERMEABILIZANTE, aditivo que impermeabiliza concreto e argamassas por hidrofugação do sistema capilar. Embalagem: balde com 18 litros.	quartzolit	4,04	323,20
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 07</b>						<b>R\$ 59.499,95</b>

## LOTE 9 - FERRAGENS

ITEM	QUANT	APRESENT	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
1	200	UND	CADEADO, 20 mm, em latão, trava simples, cilindro em latão, trifulado, mola e haste em aço inoxidável, com duas chaves, antifurto.	pado	6,02	1.204,00
2	200	UND	CADEADO, 30 mm, em latão, trava simples, cilindro em latão, trifulado, mola e haste em aço inoxidável, com duas chaves, antifurto.	pado	7,23	1.446,00
3	200	UND	CADEADO, 35 mm, em latão, trava simples, cilindro em latão, trifulado, mola e haste em aço inoxidável, com duas chaves, antifurto.	pado	10,23	2.046,00
4	200	UND	CADEADO, 40 mm, em latão, trava simples, cilindro em latão, trifulado, mola e haste em aço inoxidável, com duas chaves, antifurto.	pado	11,44	2.288,00
5	200	UND	CADEADO, 50 mm em latão com trava dupla, cilindro em latão, trifulado, mola e haste em aço inoxidável, com duas chaves, antifurto.	pado	15,65	3.130,00
6	300	UND	DOBROADICA, em aço cromado, para porta, dimensões 3 x 2 1/2 polegadas, com 06 furos.	isero	5,41	1.623,00
7	100	UND	FECHADURA, em aço cromado, de embutir, para porta externa, dimensões 19,5 cm (comprimento) x 7 cm (profundidade) x 2,2 cm (espessura),	alianca	21,03	2.103,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



			com 02 parafusos e 02 chaves.			
8	100	UND	FECHADURA, em aço cromado, de embutir, para porta interna, dimensões 21 cm (comprimento) x 7,30 cm (profundidade) x 2,20 cm (espessura), com 02 parafusos e 02 chaves.	alianca	21,16	2.116,00
9	200	UND	FERROLHO, em ferro cromado, fio redondo, 3 polegadas.	silvana	1,80	360,00
10	200	UND	FERROLHO, em ferro cromado, fio redondo, 4 polegadas.	silvana	2,40	480,00
11	100	KG	PREGO, ripar.15x15	gerdau	6,02	602,00
12	100	KG	PREGO, ripar.18x27	gerdau	6,02	602,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 09</b>						<b>18.000,00</b>

## LOTE 11 – PLÁSTICO E LUVA

ITEM	QUANT	APRESENT	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
1	200	PARES	Luvas PVC com forro, cano longo (36 cm).	mucambo	6,37	1.274,00
2	200	PARES	Luvas PVC sem forro, cano longo (36 cm).	mucambo	5,10	1.020,00
3	50	PARES	LUVAS, de couro	mucambo	10,12	506,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 11</b>						<b>2.800,00</b>

## LOTE 12 – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO – DIVERSOS

ITEM	QUANT	APRESENT	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
1.	150	UND	ABRACADEIRA, em aço galvanizado, tipo U, diâmetro de 1 polegadas.	cicer	0,99	148,50
2.	150	UND	ABRACADEIRA, em aço galvanizado, tipo U, diâmetro de 1.1/2 polegadas.	cicer	0,99	148,50
3.	200	UND	ABRACADEIRA, em aço galvanizado, tipo U, diâmetro de 1/2 polegadas.	cicer	0,86	172,00
4.	150	UND	ABRACADEIRA, em aço galvanizado, tipo U, diâmetro de 2 polegadas.	cicer	0,99	148,50
5.	150	UND	ABRACADEIRA, em aço galvanizado, tipo U, diâmetro de 2.1/2 polegadas.	cicer	1,30	195,00
6.	500	UND	BUCHA, para fixação de parafuso, plástica, S 12, com anel, com parafuso.	cicer	1,66	830,00
7.	100	UND	CAPA PARA CHUVA, tipo PVC, tamanho G.	maicol	7,92	792,00
8.	50	UND	COLA, a base de resina epóxi, 02 (dois) componentes, com tempo de secagem não superior a 10 minutos, com 1Kg.	epoxi	9,24	462,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



9.	50	UND	COLA, líquida a base PVA, cor branca. Embalagem com 01 Kg.	amanco	9,90	495,00
10.	50	UND	DISCO, de corte, diamantado contínuo, liso, com dimensões 200 x 25 x 1 a 2 mm.	irwin	7,92	396,00
11.	150	UND	FITA, adesiva, fabricada em crepe, na cor bege, dimensão 18 mm x 50 m. Embalagem: rolo individual.	norton	2,64	396,00
12.	100	UND	FITA, adesiva, fabricada em crepe, na cor bege, dimensão 24 mm x 50 m. Embalagem: rolo individual.	norton	3,30	330,00
13.	100	UND	FITA, de sinalização, em PVC, Zebrada, na cor amarela e preta, largura de 7 cm. Embalagem rolo de 200m	norton	5,28	528,00
14.	500	M²	LONA PRETA, 1.20micro4x100.	lonax	0,99	495,00
15.	600	UND	PARAFUSO, auto-atarrachante, cabeça chata, fenda simples, em aço galvanizado, S10, diâmetro 8 mm, comprimento 50 mm, com rosca parcial, ponta cônica, com bucha.	cicer	0,99	594,00
16.	50	UND	SILICONE, incolor, para vedação. Embalagem: bisnaga com mínimo de 280 g.	pulvitec	8,05	402,50
17.	500	M	TELA TAPUME, 1,2X50M, Cor Laranja.	vonder	9,90	4.950,00
18.	100	UNIDADE	PENEIRA, fina, tela de metal, aro em madeira, diâmetro 60 cm, para peneirar cimento e areia	diferpan	10,60	1.060,00
19.	20	UND	CONES DE BORRACHA PARA SINALIZAÇÃO	marbar	8,25	165,00
20.	400	UND	CIMENTO BRANCO, EMB:C/ 01 KG	vitoria	1,98	792,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 12</b>						<b>13.500,00</b>

## LOTE 13- TINTA – ELÉTRICO - DIVERSOS

ITEM	QUANT	APRESENT	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
1.	1.600	M²	Piso antiderrapante. Cerâmica PEI5	majopar	10,44	16.704,00
2.	2.000	M2	Piso e revestimento PEI4	majopar	10,44	20.880,00
3.	500	SC	ARGAMASSA, para assentamento de piso, tipo AC1 Embalagem: Saco de 20 kg.	vitoria	6,42	3.210,00
4.	300	SC	ARGAMASSA, para assentamento de piso, tipo AC2 Embalagem: Saco de 20 kg.	vitoria	7,22	2.166,00
5.	200	SC	ARGAMASSA, para assentamento de piso, sobre piso tipo AC3 Embalagem: Saco de 20 kg.	vitoria	20,20	4.040,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



<b>VALOR TOTAL DO LOTE 13</b>	<b>47.000,00</b>
-------------------------------	------------------

## LOTE 14 –Portão em aço

ITEM	QUANT	APRESENT	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	20	UND	Portao de chapa galvanizado 2 metros	metal	<b>549,00</b>	<b>10.980,00</b>
02	20	UND	Portao de chapa galvanizado 3 metros	metal	<b>731,00</b>	<b>14.620,00</b>
03	20	UND	Portao de chapa galvanizado 1 metro	metal	<b>320,00</b>	<b>6.400,00</b>
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 14</b>						<b>32.000,00</b>

## LOTE 15 MATERIAL PARA CONSTRUCAO - 001

ITEM	QUANT	APRESENT	DESCRICAÇÃO DE PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	5.000	UND	Cimento CPI-F32,EMB: C/50 KG	Nacional	23,90	<b>119.500,00</b>
<b>Valor Total do Lote 15</b>						<b>119.500,00</b>

## LOTE 16 MATERIAL PARA CONSTRUCAO - 002

ITEM	QUANT	APRESENT	DESCRICAÇÃO DE PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	715	M3 <sup>3</sup>	Areia tipo media lavada para construção	Areal	<b>119,51</b>	<b>85.449,65</b>
02	970	M <sup>3</sup>	Areia tipo comum para construção	Areal	<b>39,74</b>	<b>38.547,80</b>
<b>Valor Total do Lote 16</b>						<b>R\$ 123.997,45</b>

## CLÁUSULA I – DOS PRAZOS E PREÇOS

Os produtos serão entregues de uma só vez ou parceladamente conforme Ordem de Fornecimento, no prazo não superior a 24h (vinte e quatro horas), contados da data de recebimento da Solicitação de Fornecimento e/ou Execução.

A presente Ata tem validade de 01 (um) ano, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada à critério da Administração.

Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da presente Ata de Registro de Preços.

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



A(s) empresa(s) detentora(s) do registro assume(m) o compromisso de fornecer o(s) produto(s) solicitado(s) e executar o(s) serviço(s) na(s) quantidade(s) definida(s) no(s) pedido(s) a ser(em) emitido(s) pelo Município de Cândido Sales/BA, pelo(s) preço(s) registrado(s) e nas condições constantes do edital, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços.

Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) detentora(s) deverá(ão), a cada fatura emitida, comprovar sua(s) regularidade(s) perante o Sistema de Seguridade Social (INSS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Fazendas Municipal, Estadual e Federal e ainda perante a Justiça do Trabalho.

## CLÁUSULA II – DA CONTRATAÇÃO

A contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo Município de Cândido Sales por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da Lei nº 8.666, de 1993.

A existência de Preços Registrados, não obriga o Município a firmar as contratações que eles poderão advir.

Na hipótese do FORNECEDOR primeiro classificado ter seu registro cancelado, não assinar, não aceitar ou não retirar o contrato no prazo e condições estabelecidas, poderão ser convocados os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto ao preço, independentemente da cominação prevista no Artigo 81, da Lei 8.666/93.

Observados os critérios e condições estabelecidos no edital, o Município poderá comprar de mais de um fornecedor registrado, segundo a ordem de classificação, desde que as razões de interesse público justifiquem e que o primeiro classificado não possua fornecimento compatível com o solicitado pelo Município, observado às condições do edital e o Preço Registrado. A fiscalização será exercida pela Secretaria solicitante.

## CLÁUSULA III – DA ENTREGA

Os produtos/serviços serão entregues/executados de uma só vez ou parceladamente conforme Ordem de Fornecimento/Serviço, no prazo não superior a 24h (VINTE E QUATRO horas), contados da data de recebimento da Solicitação de Fornecimento e/ou Execução. Caso os produtos não correspondam ao exigido pelo edital, o fornecedor deverá providenciar de imediato a sua substituição, visando ao atendimento das especificações, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no edital e na Lei 8.666/93.

## CLÁUSULA IV – DAS SANÇÕES

Pela inexecução total ou parcial do objeto contratado a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

a) advertência;

b) multa de 1% (um por cento) ao dia, sobre o valor do contrato, por dia de atraso na execução e/ou fornecimento, até o 20º (vigésimo) dia;

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



c) multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, a partir do 21º (vigésimo primeiro) dia, pelo atraso no fornecimento e/ou execução, facultada a rescisão contratual, sem prejuízo das demais penalidades previstas na Lei nº 8.666/93;

d) pelos motivos que se seguem, principalmente, a CONTRATADA estará sujeita à multa tratada nesta Cláusula:

\_ pela recusa injustificada de receber a Nota de Empenho e assinar o Contrato;

\_ pelo atraso na entrega do fornecimento, em relação ao prazo proposto e aceito; e

\_ pela não entrega do fornecimento, caracterizando-se a falta se a entrega não se efetivar dentro dos quinze dias que se seguirem ao término do prazo proposto e aceito.

e) A critério da Administração, poderão ser suspensas as penalidades, no todo ou em parte, quando o atraso do fornecimento dos produtos for devidamente justificado pela CONTRATADA e aceito pela Administração da Prefeitura Municipal de Cândido Sales que fixará novo prazo, este improrrogável, para a completa execução das obrigações assumidas;

## CLÁUSULA V- DA RESCISÃO CONTRATUAL

A inexecução total ou parcial deste Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei 8.666/93.

Caso a Contratante não se utilize da prerrogativa de rescindir a Ata de Registro de Preços a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das Faturas, até que a Contratada cumpra integralmente a condição contratual infringida, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no edital e na Lei 8.666/93.

A rescisão poderá ser Unilateral, Amigável ou Judicial, nos termos e condições previstas no Artigo 79 da Lei 8.666/93.

## CLÁUSULA VI – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

O Registro de Preços do fornecedor poderá ser cancelado, garantida prévia defesa, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da notificação, nas seguintes hipóteses:

I – Pelo Município:

a) O fornecedor não cumprir as exigências contidas no Edital ou Ata de Registro de Preços;

b) O fornecedor der causa à rescisão administrativa, de contrato decorrente do Registro de Preços, por um dos motivos elencados no Artigo 78 da Lei nº 8.666/93;

c) Os Preços Registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

d) Por razões de interesse público, devidamente fundamentado, na forma do Inciso XII, do Artigo 78 da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores.

 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro  77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



II – Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços.

O cancelamento será precedido de Processo Administrativo a ser examinado pelo Município, sendo que a decisão final deverá ser fundamentada.

A solicitação do FORNECEDOR para cancelamento do Registro de Preços, não desobriga do fornecimento dos produtos, até a decisão do Município, a qual deverá ser prolatada no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

## CLÁUSULA VII – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A dotação orçamentária será devidamente informada no momento da contratação.

Havendo necessidade, e com a devida autorização poderão ser utilizados Recursos Orçamentários de quaisquer Secretarias Municipais.

## CLÁUSULA VIII – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Cândido Sales/BA para dirimir dúvidas e questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Cândido Sales/BA, 04 de fevereiro de 2019

**ELAINE PONTES DE OLIVEIRA**  
Prefeita Municipal  
CONTRATANTE

**JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA CONSTRUÇÕES – ME EPP**  
CONTRATADA

### TESTEMUNHAS:

NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_



Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro



77 3438-1041 | 3438-1182

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2019

### PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2018

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano dois mil e dezenove, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES**, com sede a Praça Moisés Felix dos Santos, n. 274, Centro, Cândido Sales – BA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.857.123/0001-95, o Pregoeiro, nos termos da legislação vigente, integrantes do presente ajuste, diante do disposto no artigo 15, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das Propostas apresentadas, resolve **REGISTRAR PREÇOS** para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para **REGISTRO DE PREÇOS** para futura e eventual Contratação de empresa para Fornecimento de Materiais de Construção, para atender às demandas da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento e das diversas Secretarias do município de Cândido Sales-BA, conforme especificações constantes no anexo I, que integra este Edital., com entrega gradativa, conforme especificações constantes no Termo de Referência e demais disposições fixadas neste Edital e seus Anexos, durante o período de validade da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, oferecidos pela empresa **ALINEIA FERRAZ DE SOUSA-ME**, inscrita no CNPJ nº **07.090.901/0001-60**, estabelecida na Rua Deputado Alves de Macedo, nº 1167, CEP: 45.157-000, Centro Cândido Sales/BA, neste ato representada por sua representante legal, a Sra. **ALINÉIA FERRAZ DE SOUSA**, empresária, inscrito no CPF nº.787.038.325-20, portadora da CI nº. 886867363 expedida pela SSP/BA residente e domiciliada na Rua Deputado Alves de Macedo, nº 1165, CEP: 45.157-000, Centro Cândido Sales/BA, classificada em primeiro lugar para os itens abaixo discriminados, observadas as condições do Edital que rege o Pregão Presencial nº 064/2018

#### LOTE 10 – ARENOSO

ITEM	QUANT	APRESENT	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	300	UND	Barra de ferro 3/8	Belgo	35,00	10.500,00
02	500	UND	Barra de ferro 5/16	Belgo	21,50	10.750,00
03	100	UND	Barra de ferro 5/8	Belgo	29,50	2.950,00
04	100	UND	Barra de ferro 1/2	Belgo	50,00	5.000,00
05	500	UND	Treliça 4.2 + 3 metros	Belgo	14,00	7.000,00
06	800	UND	Barra de ferro 4.2	Belgo	7,00	5.600,00
07	150	M³	PEDRA, britada n. 0.	Diversos	128,00	19.200,00
08	150	M³	PEDRA, britada n. 1.	Diversos	128,00	19.200,00
09	100	UND	Barras de ferro ¼.	Belgo	12,50	1.250,00
10	140	UND	Disco de corte 4.5(115x1.0).	Wurt	3,92	548,80
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 10</b>						

#### CLÁUSULA I – DOS PRAZOS E PREÇOS

Os produtos serão entregues de uma só vez ou parceladamente conforme Ordem de Fornecimento, no prazo não superior a 24h (vinte e quatro horas), contados da data de recebimento da Solicitação de Fornecimento e/ou Execução.

A presente Ata tem validade de 01 (um) ano, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada à critério da Administração.

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da presente Ata de Registro de Preços.

A(s) empresa(s) detentora(s) do registro assume(m) o compromisso de fornecer o(s) produto(s) solicitado(s) e executar o(s) serviço(s) na(s) quantidade(s) definida(s) no(s) pedido(s) a ser(em) emitido(s) pelo Município de Cândido Sales/BA, pelo(s) preço(s) registrado(s) e nas condições constantes do edital, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços.

Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) detentora(s) deverá(ão), a cada fatura emitida, comprovar sua(s) regularidade(s) perante o Sistema de Seguridade Social (INSS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Fazendas Municipal, Estadual e Federal e ainda perante a Justiça do Trabalho.

## CLÁUSULA II – DA CONTRATAÇÃO

A contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo Município de Cândido Sales por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da Lei nº 8.666, de 1993.

A existência de Preços Registrados, não obriga o Município a firmar as contratações que eles poderão advir.

Na hipótese do FORNECEDOR primeiro classificado ter seu registro cancelado, não assinar, não aceitar ou não retirar o contrato no prazo e condições estabelecidas, poderão ser convocados os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto ao preço, independentemente da cominação prevista no Artigo 81, da Lei 8.666/93.

Observados os critérios e condições estabelecidos no edital, o Município poderá comprar de mais de um fornecedor registrado, segundo a ordem de classificação, desde que as razões de interesse público justifiquem e que o primeiro classificado não possua fornecimento compatível com o solicitado pelo Município, observado às condições do edital e o Preço Registrado. A fiscalização será exercida pela Secretaria solicitante.

## CLÁUSULA III – DA ENTREGA

Os produtos/serviços serão entregues/executados de uma só vez ou parceladamente conforme Ordem de Fornecimento/Serviço, no prazo não superior a 24h (VINTE E QUATRO horas), contados da data de recebimento da Solicitação de Fornecimento e/ou Execução. Caso os produtos não correspondam ao exigido pelo edital, o fornecedor deverá providenciar de imediato a sua substituição, visando ao atendimento das especificações, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no edital e na Lei 8.666/93.

## CLÁUSULA IV – DAS SANÇÕES

Pela inexecução total ou parcial do objeto contratado a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa de 1% (um por cento) ao dia, sobre o valor do contrato, por dia de atraso na execução e/ou fornecimento, até o 20º (vigésimo) dia;

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



c) multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, a partir do 21º (vigésimo primeiro) dia, pelo atraso no fornecimento e/ou execução, facultada a rescisão contratual, sem prejuízo das demais penalidades previstas na Lei nº 8.666/93;

d) pelos motivos que se seguem, principalmente, a CONTRATADA estará sujeita à multa tratada nesta Cláusula:

\_ pela recusa injustificada de receber a Nota de Empenho e assinar o Contrato;

\_ pelo atraso na entrega do fornecimento, em relação ao prazo proposto e aceito; e

\_ pela não entrega do fornecimento, caracterizando-se a falta se a entrega não se efetivar dentro dos quinze dias que se seguirem ao término do prazo proposto e aceito.

e) A critério da Administração, poderão ser suspensas as penalidades, no todo ou em parte, quando o atraso do fornecimento dos produtos for devidamente justificado pela CONTRATADA e aceito pela Administração da Prefeitura Municipal de Cândido Sales que fixará novo prazo, este improrrogável, para a completa execução das obrigações assumidas;

## CLÁUSULA V- DA RESCISÃO CONTRATUAL

A inexecução total ou parcial deste Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei 8.666/93.

Caso a Contratante não se utilize da prerrogativa de rescindir a Ata de Registro de Preços a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das Faturas, até que a Contratada cumpra integralmente a condição contratual infringida, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no edital e na Lei 8.666/93.

A rescisão poderá ser Unilateral, Amigável ou Judicial, nos termos e condições previstas no Artigo 79 da Lei 8.666/93.

## CLÁUSULA VI – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

O Registro de Preços do fornecedor poderá ser cancelado, garantida prévia defesa, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da notificação, nas seguintes hipóteses:

I – Pelo Município:

a) O fornecedor não cumprir as exigências contidas no Edital ou Ata de Registro de Preços;

b) O fornecedor der causa à rescisão administrativa, de contrato decorrente do Registro de Preços, por um dos motivos elencados no Artigo 78 da Lei nº 8.666/93;

c) Os Preços Registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

d) Por razões de interesse público, devidamente fundamentado, na forma do Inciso XII, do Artigo 78 da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores.

 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro  77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8A00DAC8DBE3AA702E7BD81E67DF34C1

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



II – Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços.

O cancelamento será precedido de Processo Administrativo a ser examinado pelo Município, sendo que a decisão final deverá ser fundamentada.

A solicitação do FORNECEDOR para cancelamento do Registro de Preços, não desobriga do fornecimento dos produtos, até a decisão do Município, a qual deverá ser prolatada no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

## CLÁUSULA VII – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A dotação orçamentária será devidamente informada no momento da contratação.

Havendo necessidade, e com a devida autorização poderão ser utilizados Recursos Orçamentários de quaisquer Secretarias Municipais.

## CLÁUSULA VIII – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Cândido Sales/BA para dirimir dúvidas e questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Cândido Sales/BA, 04 de fevereiro de 2019

**ELAINE PONTES DE OLIVEIRA**  
**Prefeita Municipal**  
**CONTRATANTE**

**ALINEIA FERRAZ DE SOUSA-ME**  
**CONTRATADA**

### TESTEMUNHAS:

**NOME:** \_\_\_\_\_  
**CPF:** \_\_\_\_\_

**NOME:** \_\_\_\_\_  
**CPF:** \_\_\_\_\_